Дело № 5-40-222/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2021 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29

Мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС № 6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

***Хоменя Евгений Николаевича, ***,

по  ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***года  специалистом 1 разряда Отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС № 6 по Республике Крым Савченко Е.Л. составлен протокол об административном правонарушении в отношении *** Хоменя Е.Н. по ст. 19.7  КоАП РФ КоАП РФ за непредставление в установленный срок частью 5 статьи 18 ФЗ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ бухгалтерской (финансовой) отчетности за *** года.

В соответствии с пунктом 5.1 части 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ: «налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом».

Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за *** года – не позднее ***года. Фактически бухгалтерскую (финансовую) отчетность за ***год ***Хоменя Е.Н. представил в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым с нарушением срока – ***года.

В суд, будучи извещенным надлежащим образом ***Хоменя Е.Н. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рас-смотреть дело об административном правонарушении в отсутствие ***Хоменя Е.Н.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что ***Хоменя Е.Н. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный срок частью 5 статьи 18 ФЗ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ бухгалтерской (финансовой) отчетности за *** года.

Вина ***Хоменя Е.Н. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об  административном правонарушении № *** от ***года,  составленным в отношении *** Хоменя Е.Н.  в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой основным видом деятельности *** является строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки;

- квитанция о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде, которая подтверждает направление ***Хоменя Е.Н. ***года налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности за *** год в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающий и  отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые,  считает возможным ограничиться наказанием в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст.  19.7,  29.9,  29.10  КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

***Хоменя Евгения Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде ***.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                     А.Э. Аметова